@ odor %}ém&?ua
Cordoba

cornoB4, 19 DIiC 20%4

VISTO: La necesidad de prever el desarrollo de las tareas a
cumplir por la Administracion Publica Provincial a partir del dia 22 de diciembre de 2014

Y durante el transcurso del préximo mes de enero de 2013,
¥

Y CONSIDERANDQ: )

Que la experiencia indica que en visperas de las Festividades de la
NATIVIDAD DE NUESTRO SENOR JESUCRISTQ y del ANO NUEVO, como asi también
durante todo el mes de enero, se observa una marcada disminucidn de trdmites y gestiones
en distintas dreas del Gobierno Provincial, ) esto es, menores niveles de actividad y
requerimiento de servicios por parte de los ciudadanos, en especial en todas aquellas

vinculadas con los restantes Poderes del Estado Provincial (Legislativo y Judicial).

Que un ordenado manejo de los recursos humanos y materiales de
la Administracion Provincial con miras a la racionalizacion del gasto publico, hace :
conveniente disponer receso administrative en la érbita de este Poder Ejecutivo, desde el
proximo 22 de diciembre de 2014 hasta el 31 de enero de 2013, e instrumentar el sistema
de otorgamiento de la licencia anual ordinaria a los agentes, concentrando el mismo
durante este peﬁ’odo de menor actividad en aquellas dreas que admitan esta modalidad sin

resentir la prestacion de servicios esenciales.

Que siendo las festividades de fin de afio motivo de union y
encuentro familiar y social en general en todo el pafs y en especial nuestra provincia, para
promover y facilitar esos festejos tradicionales, se considera oportuno también disponer

asueto administrativo los dias 24 y 31 de diciembre proximos.

. Que lo propiciade facilitard las tareas de ordenamiento y

- (¥360



Planificacion en el ambito administrativo y operativo para el afio venidero.

Que asimismo, y atento que serdn de dificultoso cumplimiento los
plazos procedimentales establecidos en la legislacion vigente, a fin de brindar seguridad
Juridica para los administrados, resulta necesario declarar inhébiles a los fines del
procedimiento administrativo, todos los dias comprendido; entre el dia 22 de diciembre
del corriente y el 31 de enero de 2015, con las excepciones previstas, en los términos del

articulado del presente instrumento,

Que, a los fines de asegurar a los ciudadanos una normal y
a

oportuna prestacion de los servicios esenciales, los requerimientos que deban formular
por ante esta Administracion serdn resueltos, gestionados y canalizados a través de las
dreas exceptuadas de lo dispuesto en el presente, entre otras a saber: Ministerios de
Salud, Desarrollo Social, Educacion, Justicia y Derechos Humanos, Direcciones
Generales de Rentas, Catastro, y Policia Fiscal, Registro General de la Propiedad,
Secretarias de Tramsporte, Seguridad, Policia Ambiental; funcionando como organismo
receptor de los requerimientos del resto, la Direccion de Jurisdiccion de Mesa de
Entradas del Ministerio de Gestion Publica, a la cual le serd asignada durante dicho mes,
la funcion de Mesa de Entradas de todo trdmite o gestion administrativa, para su posterior

redistribucion a las dreas que correspondan.
Que asimismo, las mentadas autoridades deberdn confeccionar un
plan de contingencias que posibilite dar pronta respuesta a eventuales urgencias que

pudieren presentarse en dicho periodo.

Por ello, y en uso de las atribuciones conferidas por el articulo 144

de la Constitucion Provincial;

1360



| %Qa'aaaééa | 12 DIC 20m4,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA

DECRETA

Articulo I °
DISPONESE receso admmzstrat:vo durante el Iapso comprendrdo entre los dias 22
de diciembre de 2014 y 31 de enero de 2015, en el dmbito de la Administracion
.delicd Provincial centralizada, y en consecuehbz’a, DECLARANSE inhdbiles a los
fines del procedimiento adminz'str;a,t'ivo los dias comprendidos en dicho periodo.
Asimismo, DISPONESE que las oficinas de la Administracién Piblica Provincial -
dreas centralizadas ¥ descentralizadas deberdn permanecer cerradas y sin atencion
al publico durante el periodo citado, con las excepciones previstas en el presente
Decreto. N
Articulo 2°
DECLARASE, sin perjuicio de lo previsio en el articulo anterior, &sueto
administrativo para toda la Administracion Piblica 'Proﬁincia_l, los dias 24 y 31 de

diciembre de 201 4.

Articulo 3° _
DISPONESE el otqrgaﬁziento de la licencia anual ordinaria, conforme las normas
que regulan su relacion laboral, y teniendo presente lo establecido en los articulos
‘ precédentes, para el pérsonal de las dreas de la Adrhinistmcién Publica Provincial
centralizada, la que deberd materializarse a partiv del dia 22 de diciembre de 2014
con excepcion del personal que resulte necesario afectar a guardias minimas, para
el cumplimiento de las tareas consideradas indfspensables en cuyo caso deberdan ser
- expresamente autorizadas por los tztulares de las dreas respectrvas con

conocimiento. del Ministerio de Gestmn Pubhca

1360



Articulo 4° .
DISPéNESE que las licencias otorgadas con anterioridad a la ﬁcha del presente,
quedan sin efecto para ,‘ ser gozadas én un. periodo diferente al consighado
pre:‘:edentemenie La licencia del personal cuyo derecho exceda, en razén de su
antzguedad la cantidad de dias habzles existentes en el mes de enero, serd otorgada

por el titular de la reparticion, confarme las neces:dades de. servzc;o

Arttculo 5°
EXCLUYESE de lo dzspuesto en el arttculo 1 ° a las dreas que se detallan a
continuacion:
1. Ministerio de Salud (los agentes comprendidos en las Leyes N° 7625 y 7233, que
presten Servicios en centras'rasistencia[les)..'
2. Secretaria de Seguridad.
3. Fuerza Policial Antinarcotrifico.
4. - Ministerio de Justicia y Derechos Humanos (éfeas de asistencia, Servicio
Penitenciario y demds areas y persanal que a tal eﬁzcz‘a se deszgne)
3. Secretarta de T ransparte {las areas y el personal que a tal efecto . se des:gne)
6. Ministerio de Educacion (escuelas de ciclo espec:al de verano).
7. Direccion General de Rentas, Direccion General de Catastro, Policia Fiscal y
Registro General de la Propiedad. .
8. Ministerio de Gestion Publica (para' los agentes asignados al manejo del Plan de
Contingencias y Direccidn de Jurisdiccion de Mesa de Entradas)
9. Direccion de Violencia Familiar, dependiente del Ministerio de Desarrollo Social
10. Policia Ambzental dependzente del Ministerio de Agua Ambiente y Servicios

Publicos.
. , rArtJ'c"t‘do 6° .
EXCEPTUASE de lo dispuesto en el articulo 1°, en lo relativo a-la declaracion de

dias ‘inhdbiles durante el periodo de receso administrativo, al Ministerio de

1360



ks 12 DIC 204

Inﬁaestructura y Ministerio de Agua; Ambzente y Servrc:os Publrcos para cuyos
tramites, los plazos se coniardn normalmente conforme a la Ley de Procedimiento
Administrativo, solamente en relacion a aqueﬂas actuaciones administrativas
vinculadas a contrataciones que 'se sustdncien dentro del marco legal dado por las
Leyes N°© 8614 ~ Ley de Obras Piblicas - y N° 10.155 — Régimen de Compras y
Contratac:ones de la Admzmstmczon Pubhca Provznczal -
~ Articulo 7°

DISPONESE gque los titulaves de los organisﬁzos descentralizados de la
. Administracion Publica Provincial, especialﬁénte las Agencias, dicten normas
andlogas a la presente, otof'gd?fido la licencia anual -ordinaria de su personal sin

_afectar la prestacion del servicio a su cargo. .

Articulo 8°
DISPONESE que durante el receso adminisirativo declarado en el articulo 1°, la
Direccion de Jurisdiccion de Mesa de Entradas del Ministerio de Gestion Publica,
sito en la planta Baja del Centro Civico del Bicentenario Gobernador Brig. Gral.
Juar Bautista Bustos, de la ciudad de Cordoba cumplzra la funcion de Mesa de
Eniradas para todo trdmile o gestion admmzstrat:va redistribuyendo oportunamente
o actuado a cada drea respectiva, con Ias excepczones y modalidades que dicha

autoridad establezca.

Amculo 9°
DISPONESE que, para los supuesios previstos en relaczon a las guard:as minimas
que se establezcan, deberdn ser prioritariamente cubiertas por un mimero veducido
de personal, preferentemente. en forma escalonada, y en lo posible con aquellos
agenies que gocen de periodos de licencias Inferiores a lqrcantia;ad de dias hdbiles
existentes en el p'_erlr’odo citado en el articulo 1° del presente y/o con los agenies que
ya hub’ier’en ‘gozado de su-licencia anual correspondiente. al afio 201 4, en forma total

Zo ¥

ER RS



{360

ﬁz{tz/ o |

o parcial. Asimismo, deberd disponerse el cumplimiento de la actividad de manera
tal que importe una minima utilizacion de los espacios fisicos y unidades de trabajo

a fin de que sea posible la efectiva reduccion de gastos.

. S Articulo 10° |
ESTABLECESE que cada anistro, Seéreta‘rio o-T itular de Organisrho, deberd
elaborar un_ Plan de Contingencias, que asegure la inmediata convocatoria y
disposicién del personal que surja necesario fin de afrontar urgencias eventuales

de su jurisdiccion.

Articulo 11°
DISPONESE que dicho Plan de Contingencias sea informado a los Ministerios de
Gestion. Piblica y de Gobierno y Seguridad con antelacion al comienzo del receso

dispuesio en el presente Decreto.

Articulo 12°
FACULTASE al Sefior Ministro de Gestidn Piiblica a dictar normas de ejecucion,
interpretacion y/o excepcion qué resulten necesarias para la aplicacion de lo

dispuesto en el presente Decreto.

Articulo 13°

EL presente Decreto serd refrendado por los sefiores Ministro de Gestion Publica, y

Fiscal de Estado.

‘ Articulo 14° - _
PROTOCOLICESE, comuniquese, publiquese en edBoletin (Oficial y arc

. JOSE MANUELDE LA SOTA
* - SOBERKADOR DE LA PROVINCIA De c6RD0RA

/\\

JORGE EDUARDA CORBERA
FISCAL DE ESTAD®
PROVINGIA BE CORBOBA

DECRETO

: EL FERNANOO CALVO
Do ' ﬂﬂﬂﬂg pE GESTION ?Ujaucff



